
６科技 1001 号  

令和６年 10 月９日  

 

 各高等学校長 様 

 関 係 者  様 

東京都立科学技術高等学校長 

佐藤正吾 

 

令和６年度 東京都立科学技術高等学校 

教員研修、卒業研究発表会、活動報告会の開催について（ご案内） 

 

 紅葉の候、貴職におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校は令和２年度より文部科学省のスーパーサイエンスハイスクール(ＳＳＨ)事業の

第Ⅲ期の指定を受け、「コンピテンシーを生かした生徒同士が高め合う探究力育成カリキュラム

の開発」をテーマに掲げ、科学技術系人材を育成する教育方法を研究してまいりました。 

 この度、本校の取組を下記の要領にて御報告いたします。同時に、生徒の研究発表会と探究

活動の評価に関わる教員研修を実施いたします。御多用のこととは存じますが、多数の皆様に

御参加をいただき、御指導、御助言を賜りたく御案内申し上げます。 

 なお、この企画は、科学技術振興機構（ＪＳＴ）によるＳＳＨ支援事業の一環として実施す

る「SSH 交流会支援」を受けて実施いたします。 

 

記 

 

  １ 日時 令和６年 11 月９日（土）10：30 から 16：55 まで 

  ２ 会場 東京都立科学技術高等学校 

  ３ 日程 10：30 受付開始（大会議室） 

       11：15 教員研修（405 講義室） 

           ・開会の挨拶 

           ・基調講演「探究活動の評価-AI による分析に向けて-」 

            工学院大学情報学部情報デザイン学科教授 田中久弥 先生 

            ※研究の成果の他に、探究活動の過程をどのように評価するか？ 

            また、AI による分析に必要なデータとはどのようなものか？など 

            ご講演と本校の実践などを踏まえ検討したいと考えています。 

       13：20 卒業研究発表会見学（視聴覚室など） 

            ※この時間に 405 講義室で持参された昼食をとることができます。 

       14：50 活動報告会（405 講義室） 

           ・本校のＳＳＨ事業の概要 

           ・コンピテンシー評価による生徒の主体的成長について 

           ・創造理数科での実践 

       15：50 閉会の挨拶 

       16：00 情報交換会（50 分）※希望される方は御参加ください。 

  ４ 申込 11 月５日（火）までに下記担当までメールにてお申し込みください。 

  ５ 備考 来校時は公共交通機関等を御利用ください。 

 

 

 

問い合わせ（申込）先 

研究部 田中義靖 

Yoshiyasu_Tanaka@member.metro.tokyo.jp 

TEL 03-5609-0227 

 


